
Kraj opět vyhlašuje
dotační programy v
oblasti školství,
mládeže i sportu

13. 01. 2025 12:53

Systémová podpora vzdělávání žáků v oboru základní škola speciální;
vzdělávací aktivity pro seniory; sportovní činnosti dětí ve sportovních
organizacích; podpora sportovních akcí; volnočasové aktivity; prevence
rizikového chování; podpora talentovaných dětí; podpora
kompenzačních pomůcek pro žáky s podpůrnými opatřeními aj.
Vyhlašování těchto dotačních programů včetně jejich podmínek
schvalovala 7. ledna 2025 krajská rada.

„Jedná se o pravidelné dotační programy. Pomůžeme těm, kteří v životě neměli takové štěstí
a potřebují například kompenzační pomůcky ve výuce, aby se mohli začlenit do skupiny svých
vrstevníků. Podpoříme vzdělávací aktivity pro seniory, sportování mladých, pořádání sportovních akcí
i talentované děti,“ uvedla Jitka Skalická, radní pro resort školství a sportu.

Konkrétně krajští radní schválili na svém jednání 7. ledna 2025 vyhlášení těchto programů:

Systémová podpora vzdělávání žáků v oboru základní škola speciální1.

Cílem je dlouhodobá podpora vzdělávání žáků v oboru základní škola speciální v základních
školách, vyjma škol zřizovaných Libereckým krajem. Týká se žáků se středně těžkým a těžkým
mentálním postižením, se souběžným postižením více vadami a s autismem. Při vzdělávání
vyžadují zohlednění speciálních vzdělávacích potřeb odpovídající jejich zdravotnímu stavu,
kulturnímu prostředí nebo jiným životním podmínkám.

„Tento program doznal určitých změn oproti loňsku. Nově lze žádat o dotaci i na žáky, kteří se
začnou ve škole vzdělávat během školního roku. Dříve platilo, že museli být uvedení ve výkazu do 30.
září příslušného roku,“ doplnila radní Skalická.



Lhůta pro podání žádostí je od 28. února do 14. března 2025 a v návrhu rozpočtu Libereckého
kraje na rok 2025 je na zajištění programu alokována částka ve výši 2.500.000 korun, kdy výše
dotace odpovídá násobku 8.000 korun krát počet žáků vzdělávaných v oboru základní škola
speciální.

Vzdělávací aktivity pro seniory1.

Cílem je dlouhodobá podpora vzdělávání seniorů a poskytnutí lidem v postproduktivním věku
(senioři) vzdělávací aktivity odborným studiem v uměleckých oborech (hudební, výtvarný,
taneční a literárně-dramatický).

Celkový objem finančních prostředků činí 1.000.000 korun, minimální výše dotace je
20.000 korun, maximální pak 120.000 korun. O dotaci lze žádat od 28. února do 14. března 2025.
  

Program 4.23: Sportovní akce pro rok 20251.

Příjemci dotace mohou být spolky a pobočné spolky s datem vzniku před 1. lednem 2024 a se
sídlem na území Libereckého kraje a sportovní asociace s celostátní působností, nebo jim na
roveň postavené subjekty. Účel podpory jsou uskutečněné sportovní akce na území Libereckého
kraje v roce 2025. Předpokládaný celkový objem finančních prostředků určených pro toto
vyhlášení je 4.750.000 korun. Minimální výše dotace je 30.000 korun, maximální činí 150.000
korun. Podávat žádosti je možné od 28. února do 14. března 2025.

Program 4.26: Podpora sportovní činnosti dětí a mládeže ve sportovních organizacích1.
2025

Příjemci dotace mohou být spolky a pobočné spolky s datem vzniku před 1. lednem 2024 a se
sídlem na území Libereckého kraje. Účelem podpory je pravidelná celoroční sportovní činnost
sportovních organizací. Celkový objem finančních prostředků v tomto programu je prozatím
22.000.000 korun s tím, že z tzv. hospodářského výsledku bude tato částka navýšena na
30.000.000 korun. Minimální výše dotace činí 10.000 korun, maximální pak 500.000 korun. O
dotaci lze žádat od 28. února do 14. března 2025.

Program 4.1 Program volnočasových aktivit1.

Příjemci dotace mohou být právnické osoby (nestátní neziskové organizace, obce, příspěvkové
organizace obcí aj.) vyjma obchodních společností a podnikající fyzické osoby (osoby
samostatně výdělečně činné), které jsou zapsány ve veřejném rejstříku před 1. lednem 2024 a
mají sídlo na území Libereckého kraje.

Účel podpory: Zkvalitnění podmínek pro volnočasové aktivity dětí a mládeže. Předpokládaný
celkový objem finančních prostředků určených pro toto vyhlášení je 4.500.000 korun.
Minimální výše dotace je 30.000 korun, maximální činí 80.000 korun. Podávat žádosti je možné
od 28. února do 14. března 2025.

Program 4.3 Specifická primární prevence rizikového chování1.



Příjemci dotace mohou být mateřské, základní, střední a vyšší odborné školy na území
Libereckého kraje, s výjimkou škol zřizovaných Libereckým krajem a MŠMT.

Účel podpory: Specifická primární prevence rizikového chování. Předpokládaný celkový objem
finančních prostředků určených pro toto vyhlášení je 1.800.000 korun. Minimální výše dotace
je 20.000 korun, maximální činí 50.000 korun. Podávat žádosti je možné od 28. února do 14.
března 2025.

Program 4.4 Soutěže a podpora talentovaných dětí a mládeže1.

Příjemci dotace mohou být právnické osoby (nestátní neziskové organizace, obce, příspěvkové
organizace obcí aj.) a fyzické osoby podnikající (osoby samostatně výdělečně činné).
Neoprávněnými žadateli jsou příspěvkové organizace Libereckého kraje.

Účel podpory: Zlepšení podmínek pro práci s nadanými dětmi a mládeží. Předpokládaný
celkový objem finančních prostředků určených pro toto vyhlášení je 500.000 korun. Minimální
výše dotace je 10.000 korun, maximální činí 50.000 korun. Podávat žádosti je možné od 28.
února do 14. března 2025.

Program 4.7 Podpora kompenzačních pomůcek pro žáky s podpůrnými opatřeními1.

Příjemci dotace mohou být mateřské, základní, střední a vyšší odborné školy se sídlem na
území Libereckého kraje, s výjimkou škol zřizovaných Libereckým krajem a MŠMT.

Účel podpory: Podpora kompenzačních pomůcek pro žáky s podpůrnými opatřeními.
Předpokládaný celkový objem finančních prostředků určených pro toto vyhlášení je
700.000 korun. Minimální výše dotace je 20.000 korun, maximální činí 80.000 korun. Podávat
žádosti je možné od 28. února do 14. března 2025.

Tabulka s přehledem vývoje financí v Dotačním fondu Libereckého kraje (po úpravách
rozpočtu, zapojení vyšších daňových příjmů, případných rezerv a restrikcí):

Rok Částka v korunách

2014 48.700.000

2015 64.200.000

2016 87.123.000

2017 100.000.000

2018 120.800.000

2019 120.800.000



2020 91.600.000

2021 110.500.000

2022 110.800.000

2023 145.450.000

2024 174.400.000

2025 176.400.000

celkem 1.350.773.000


